11:
«
IIJ
.J
U

« :::> z
U « ...J
m (!)

':J 11:
(L IIJ <
W Z >
a: IIJ " < til ~

IIJ
~ « m

<I: o ::;

o ~ o
-l o I-« « o<

<I: U z ~ ~ o 'li Z o
<W U

u

o «
lf) z
w o a:
(L t<t

I/)
I/)

l o
U

,

i -i
U
• l

ATA DA TRICENTtSIMA TRIGtSIMA SEX
TA (336a,) SESSÃO DA COMISSÃO DELIBE
RATIVA DA COMISSÃO NACIONAL DE E :
NERGIA NUCLEAR, REALIZADA EM 31
DE MARÇO DE 1970, TERÇA-FEIRA, COM
INfCIO As 14:30 HORAS.

Aos trinta e um dias do mês de março de mil novecentos e seten

ta, às quatorze horas e triJl.ta minutos. na sede da COMISSÃO NACIONAL DE

ENERGIA NUCLEAR~ à Rua General Severiano número noventa, segundo an-

dar. realizou-se a Tricentésima Tr igésima Sexta (336a. f Sessão da COMIS -

SÃO DELIBERATIVA da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, sob

a Presidência do Professor HERV AsIO GUIMARÃES DE CARVALHO e com

a presença dos Senhores Membros, Professôres PAULO RmEIRO DE ARRU

DA, JOs t RAYMUNDO DE ANDRADE RAMOS, THARCISIO DAMY DE SOU

zA SANTOS" Almirante OCTACILIO CUNHA. COMEMORAÇÃO DO 69 ANI -

VERSÁRIO DA REVOLUÇÃO - Ao abrir os trabalhos da sessão, o Senhor

Presidente d~correu sôbre a passagem do 69 Aniversário da Revolução,leI!!

brando os relevantes e destacados desempenhos dos antecessores do Senhor

Presidente da República,Marechais Castello Branco e Costa e Silva. POSSE

DO ALMIRANTE OCTACILIO CUNHA - A segui r , o Senhor P residente sau -

dou o Almirante Octacilio Cunha. a quem havia empossado há pouco, como

Membro da Comissão Deliberativa. nomeado que fÔra pelo Excelent{ssimo Se

nhor Presidente da R epública, enaltecendo suas qualidades e destacando a

sua contribuição à Comissão e a numerosos outros órgãos aos quais prestou

assinalados serviços . O Almirante Octacilio Cunha agradeceu a saudação do

Presidente. salientando a sua continuada dispoSição em prestar, mais uma

vez, a colaboração que lhe fôra solicitada. DIRETOR DO DEP ARTAMENTO

-#~f~._~~/~_~~~,
.Li "" 'j()L

- R~~\ _....... .-'.

(t.b,lc .. d .. P,e.ldute

-

/

11:
4
UJ
.J
U

« :>
Z

U
4 --.l

m (!l

':J 11:
Q.. UJ <
W Z ~ (t UJ < li)

~

UJ
w « m

<{ Cl
::;

O w
Q

.J o I-« 4 o«
<{ ~

U z '" O " Z o
<W U

v

O 4
Ul Z
W

O (t
Q.. t«

11)
11)

~
O
u

i
..;

i
<J

Ata da Tricentésima Trigésima Sexta (336a.) sessão da Comissão Delibera
tiva da Comissão Nacional de Energia Nuclear~ realizada em 31 de març o de
1970, terça -feira, com inttio às 14:30 horas.

DE ENSINO E INTERCÂMBIO CIENTÍFICO DA-C . N. E . N. APRESENTA PRO

POSTA PARA ANTECIPAÇÃO DE PAGAMENTO DE BOLSISTAS - PROCES-

80100,996/70 - A Comissão Deliberativa resolve autor i zar o pagamento a!1,.

tecipado do valor da bôlsa já concedida, com antecedência até de 90 ( noven-

ta) dias para bolsistas no exterior. Poderá a C.N.E.N. dele gar aos Iusti-

, I _ ~

tuto.s , bem como a outros orgaos com os quais mantenha canvemo, as provi-

d~ncias para remessa das mensalidades 1 nos têrmos acima referidos. No

caso de bolsistas no pa{s, a mesma decisão prevalece, podendo o pagamento

ser feito com antecedência de até 60 (sessentar dias. Na eventualidade d o

cancelamento da bôlsa, ficará o bolsista responsável pela restituiç ão do

montante antecipadamente recebido. COORDENAÇÃO DOS PROGRAMAS DE

PÓS-GRADUAÇÃO DE ENGENHARIA (COPPEí DA UNIVERSIDADE FEDERAL
•

DO RIO DE JANEIRO , SOLICITA AuxíLIO PARA O FUNCIONAMENTO DO

CURSO DE MESTRADO NO ANO DE 1970 - PROCESSO 101.1115"/70 - A Comi.!!

são Deliberat'iva resolve aprovar a Informaç ão DEIC-l49/70, aprovando a

concessão do auxílio no montante de NCR$ 50 . 000,00 (cinquenta mil cruzei -

ros novosf obedecendo à seguinte discriminação: af pagamento de professô -

res NCR$22 . 0 00, 00; bf pagamento de monitores NCR$3. 00 0, 00 ; cf repro -

grafia NCR$4 . 000, 00 ; d) aqui sição de material didático NCR$4 . 000, 00 ; er

aquisição de material de laboratório didático NCR$l5 . 000, 00; e fr manuten -

ç ão de material didático NCR $ 2. 000. 00. ENCERRAMENTO - A Sessão foi

encerrada às dezoito horas e. para constar foi lavrada a presente Ata que.

após lida e julgada conforme. vai assinada pelo Senhor Presidente e pelos

Senhores Membros presente.

,

lima.

Flf!;'L' n. ' -.---- -------

...... ~ . . ............... .
(R II re. do p, .. rdcnl .

,